# de anatomia.

fo. ii.

non licet medicum nani gare, Cōuenies est omni medico recipere complexionem ipsorum mēbrorum a phisopho naturali. Composita membra sum, q̄ a p̄dīclis simplicibus seu consumili bus componuntur, ideo eterogenea sunt, & dis-

nū possunt in  
alias species, q̄a  
in membris co-  
sumilibus, et q̄li  
bet pars ipsorum  
non servat ras-  
tione totius,  
noscatur aut or-  
ganica et instru-  
mentalitia, quia  
animi sunt in-  
strumēta: ut ma-  
nus, facies, cor,  
&c epār, prop̄  
q̄ Gale, dicebat  
in scđo de utili-

barū create sunt, prout hęc deducuntur in ma-

nib⁹, & p̄mo ē sedē de utilitate particulari,

& per consequētū in sequentib⁹ libris. G. in om-

nib⁹ alijs mēbris, ita q̄ intelligas ut dicit in. 4.

secundum animal nullum esse ociosum corpus,

ne fruſtra, sed

effe instrumen-

tum secundum

necessitatem cū Los spiri-

convenientiē com tus anime

plexione, & cō lesylos ne

positione diuisi uios.

nas quſdam a

creatore largiē

ti uirtutes, que

quidem fortia-

tur in cōpositis Los oſos,

mēbris ex simi-

pliſib⁹, sicut

in simplicibus

ex elementis.

Cōenim quod

primum mem-

brum organi-

cum exligamē Los oydos

tu & pannicu-

lis & excerne-

dura lacrōſa,

ex quibus cons-

positum est dicti

tur esse siccum

ex multitudine sp̄iūtūm exsiliūm in eo, q̄a est

sicut clibanum igneum totius corporis dicitur

est calēfaciū. At gumentum medici est esca-

lidūm & siccū, phisopha tamen quia est prin-

cipium uite eum dicunt forte esse temperatum,

aut ad ea, & humiditatem esse acclūm. Sed id

quod uidetur de epate ex sui esse q̄ sit calidū &

humidū, quia maior pars est carnosa & sans

guinea, & cum hoc ad ipsum mitetur multæ

arteriæ. Et cerebrum est frigidū et humidū,

licet habeat habilitatem medulofam, differt tu-

men a medula, quia illa est humor cerebellarij &

speciat. Et dicitur calidū secundum naturam

in scđo de partibus apertis. Sed tamen si rati-

la virtud  
igitatua  
oracional.

Lamemo-  
ria.

La mera o  
el metano  
del spina-

zo.

Gundo era de discri-  
ner las cosas buenas  
y apartar las de las  
no buenas/ escojer lo  
mejor / y apartar y  
desuchar lo peor. Lo  
tercero acordar se d  
todo lo que cōuenia  
y era necesario y cū  
plidero assi bueno co  
mo contrario en to  
do tiempo para biē  
de su capitania.

Este vicario yeria  
do suyo tenia offi-  
cio d̄ hazer sentir to  
das las cosas deley-  
tosas y nocibles : y  
hazer mouer toda  
la gente que era en  
la torre. Esto hazia  
ciphalia, ut sunē  
testiculi, cor, epār, & cerebrum. Queda nō prim⁹  
cipalia, ut omnia alia. Et istorum quālē sunt  
minora, ut oculus, natus, parua manus. Quā-  
dam maiora, ut caput, facies, collum, homopla-  
ta, &c, ex quibus quantum est de p̄fēcti to-  
sum corpus dividitur gratia chirurgicalis dos-  
trine. Et licet p̄ edicla mēbra organica sint ex  
pluribus compoſita, gratia actionis & passiois  
ipsorum cū debita qualitate & quantitate uni-  
uersa plastiſatio. Una tamē ſimplex ē conſumi-  
lis inter ipsas est principiū totius actus, reliqua  
nero ſunt gratia utilitatis, quedam ut melius  
actus ſiat. Alia nero ſin quibus non erat poſſi-  
le eum fieri. Alia autem pro cauſa omnium

# Libro

ipsa etiam sunt de membris solidis et humidis,  
quibus renes sunt sub splene in gradu propter  
grossitudinem sanguinis qui stat in splene, sic ut splen  
est in hoc gradu inferior epate. **C**Et caro pul-  
monis ponitur minus humida pinguedine, q̄ nō  
affidatur dum

celefit secundū  
Calubis supra.

Causa etiam di-  
citur esse, quia  
nutritur subtili-  
tiori sanguine  
sibi a corde trans-  
missio. Ut idem  
Gal. dicebat. 4.  
de utilitate ca-  
s. ita per conse-  
quens est syllos

La boca.

Los los-  
brios.

Los dientes  
y muelas.

a la gente de la tor-  
re pertenesian.  
**G**y abaxo desta bo-  
ueda estauan dos fi-  
niestras por donde  
se expelliā todas las  
superfluidades et im-  
mundicias que en la  
boueda se hastā eno-  
jáste al dicho capitā.  
**G**y en baxo dsta bo-  
ueda estaua vn molí  
no cō dos porteros  
que lo guardauā en  
el qual auia treynta  
rum, quia sunt  
tals cōplexios:  
q̄lis resultat ex  
adueniēbus et  
componentibus  
ipsa membra.  
**Q**uot & q̄  
sunt partes con-  
tinentes, & con-  
tent e illa capitū.

**D**ico q̄ secundum Anticenan libro, q̄ sui cas-  
nonis cap. I. in olla capitū sunt xiiij. partes, s. q̄nq;  
conientes, & septem contentae. Quinq; communi-  
tes sunt pilī, & cutis, atq; caro muscularis, pe-  
ri craniū, & substantia ossuaria. Sex contentae  
sunt, dura mater, & pia mater, deinde substantia  
cerbri. Interumq; pia mater, & dura mater,  
& recte mirab; le.

**E**x quibus ossibus formatur sub-  
stantia ossuaria.

**D**ico q̄ substantia ossuaria, quae et ancum nun-  
cupatur, nō est uno osse continuo formatum, sed  
ex septem cōgnitis ordinatum. Ad hoc q̄ si lesio

acciderit in uno, non transcat ab aliud, Et con-  
iunguntur commissuris serratis, ut nō apertus  
ipsius cerebri nalleam expirari. Primus ossium  
capitis est a parte anteriori, et vocatur coronella,  
quod durat a medio orbiculari usq; ad commissu-  
ram, transversa satem craniū,  
& sunt in eo fo-  
ramina oculo-  
rum, & colo-  
ria narū duos  
sa per quādam  
additionē ossias Los dices  
lem ad modum que muda  
criste galine mosquau-  
do minor,

Lamina  
dum, & corona  
le aliquotis in  
uenientur duisū  
oum quādā cō-  
missura in me-  
dio frontis trās  
uersante, quod  
ut plurimū in  
malleolitus ins-  
veniuntur. Secun-  
dū os est a pa-  
te posteriori, et

dicitur occipitale, & concluditur per quādā cō-  
missuram descendente transversaliter ad mo-  
dum literæ lambde citre de A. et dū durum &  
perforatum inferius per unde descendit mucha  
a cerebro per medium spundulum usq; ad finē  
dorsi. Tertiū & quartum sunt in meio late-  
raliter dictū parietales, & dividuntur per quan-  
dam commissurā secundū longitudine illae  
capitis p̄ duas cōmissuras usq; ad ossa aurium  
& sunt quadrata. Quintum & sextum sunt  
ossa dicta petrosa, quia sunt dura et scamoscia,  
& ingenerunt cum parietalibus dictis, in quo-  
bus sunt foramina aurium, & additiones mā-  
mulares eminētorum, & producentur secū-

dum longitudinem parietalium supradictorum, & commissura labiae usq; ad medium ossum temporum. Secundum estos maxillare sine basiliare quod uelut cuneus est firmans & sustinet omni medieula ossa supra palatum, & in eo sunt formamia & spinae.

Los dedos  
Los dedos  
glosas male  
te ad expurgar  
dum supflatus  
tes grossas, &  
cum hoc duris  
simabat sub  
stantiam.

**C**Quot & q  
sunt tele coope  
rientes substantiam cerebrorum.  
**D**ico q; sunt  
duae, s; dura ma  
ter & pia ma  
ter. Et sunt pan  
niculi nervosi;  
unus a pte cras  
ni, & alter a pte  
cerebri in  
volventes et co  
perientes substantiam ip  
sum, & adura  
matre oris per  
rinerant per co  
missuras, a pte matre insunditur nutrimentum  
in cerebrum, & uenient eis uene & arteria mul  
ta ab intra per foramina ossium scitorum.

**C**Qualis est substantia cerebri.  
**D**ico q; est molles & alba, figura rotunda,  
seclusa additionibus, quae in ipso & divisione ipsius. Secundum longitudinem a medio ad interius  
geminantur & duplicantur sensitiva, & alia or  
gana multa. Ut si alterum ipsum patitur, res  
liquum famuletur, & de utilitate particularum.

**C**Quot ventriculos habet cerebrum, & quia  
libet ventriculus in quot partes dividitur.

**D**ico q; cerebrum secundum longitudinem ha  
bet tres ventriculos, & unusquisque ipsum

babet duas partes, & in qualibet organizatur  
una uirtus. In prima parte ventriculi anterioris  
organizatur sensus communis. In secunda  
organizatur imaginativa & rationalis. In po  
steriori uero seruatua, & memorativa. Et quid

la saluaciō y cōdena  
ciō dela dicha torre.

**E**n la seguda bo  
ueda estaua el segun  
do capitā de mucha  
excellencia y digni  
tad del qual por bien  
de la torre y gente  
que en ella era nūca  
cessaua de se mouer  
aca y alla de dia y d  
noche, y vn su fami  
liar y criado basien  
do le ayre con dos  
moscadorez incessan  
temente rociādo le  
cō vn liquoꝝ q; lemu  
cho conuenia: y los  
dos moscadorez erā  
sūtos y atados a vn  
cassito: en cuyo cas  
y aun en ella cōsistia

inter istos uen  
triculos est: An  
terior es; mas  
ior, & medius  
minor, posse  
rior, & medio.

**E**l coraꝝ.

alud sunt mea  
tus, p; quos trā  
sem spirituꝝ, et

in anteriore sūt  
additioꝝ mam  
millares, in qui  
bus fundat sev  
sus odorat, et

ab ipso in mai  
ri parte oriana

tur septem pa  
ria neroꝝ sen  
tiorum qui pro  
ducuntur ad oculos, et ad au  
res, & ad line

guas, & ad flo  
machum, et ad

catramembra  
El diafrag  
ma.

**E**l palmo.

ria neroꝝ sen  
tiorum qui pro  
ducuntur ad oculos, et ad au  
res, & ad line

guas, & ad flo  
machum, et ad

catramembra  
La trachea  
arteria.

**E**origines corum, & foramina p; unde trans  
seunt non nudi, sed panniculis involuti, sub pā  
niculis rete mirabile situatur arteria solis a cor  
de uenientibus contextum.

**C**Quid est nucha.

**D**ico q; est substantia modularis ueniens ex ce  
rebro per medium spodilium usq; ad finē dorfi,  
non nuda, sed involuta duobus panniculis, quē  
admodum & cerebrum, a qua principaliter ner  
vi oriorum motui.

**C**Quot & quae sunt partes faciei.

**D**ico q; partes faciei sunt, n. f. fr̄os, supercilia,  
nares, aures, oculi, tempora, gen. os. & mar  
buli cum dentibus suis. Fr̄os nō certinet nisi pellē

# Libro

**C**arnis sculosam, quia os quod est subris est de coronali, quod secundum superior tabuo la elevatur cius spongiositas, ac si ibi esses os duplicitum, & facit formam superciliorū. Super cilia ante sunt ad decor, & propter oculos fortata, & ideo pilis sunt ornatæ. Quapropter incisioe que in ipsis particulis sunt fiende, debet fieri fin lōgitudine corporis, quia ita haec muscularis mouens supercilia non fin regulas.

**O**culi sunt instrumenta visus, & sunt infra orbicam, & pars corona lis, & nervos opticos oportet esse perforatos, ut essent via spiritus visus: & procedunt a duabus partibus, et coniunguntur in

tra cranum, & posse separantur ad quemlibet oculum de parte a qua oriuntur, non cruciando neq; permittendo se de dextro ad sinistrum, ut pueri taurunt quidam. Item oculi componuntur ex septem tunicis. Quare prima est ab extra, & dicuntur tunicae albae & grossa circumdat totum oculum, excepto que a parte de cornea, et orientur a panniculo coquiente cranum. Alio vero sunt materialiter tres circuclates totū oculi, & propter diversitatem colorum variarunt se circa medium oculum in loco dicto. Unde dicuntur, & formaliter, tres a parte cerebri, & 3, ab extra. Prima oritur a dura matre, & pars interior dicitur felrota, exterior cornea. Secunda a

orientur a pia matre, & pars interior dicitur felrota, exterior nero duca, & habet foramen pupillæ. Tertia oritur a nervo opticæ, & pars interior dicitur retina, & exterior, sed cristallinum dicitur aranea. Et ista sunt septem tunice in oculo for-

maliter distinctæ. Itoculis cōpositis est fin continuationem mālem ex tribus humorib⁹. Primus est cri-  
stallinus in me-  
dio oculi situat⁹.  
tus coloris cri-  
stalli, et forme  
gladinis in quo  
principaliiter sun-  
det iūsus. Post  
ipsū iūsus ce-  
rebrum secund⁹  
dicitur iūtreus:  
sufflans et co-  
prehendens a parte  
posteriori cris-  
tallini, q; am-  
bo incoluntur  
cum panniculo  
iam dielō nec  
nō opticæ gene-  
rato. **T**erti⁹

humor vocatur albogineus, q; continetur intra tunicā retinæ et virea, & est quasi supfluitus humoris cristallini. **Q**uartum humor vocatur Gal. in regione pupillæ, & dicitur ethereus aut lucidus. **E**t sex musculari sunt mouentes oculos, & unusquisque aperitur cum uno, & clausatur cum duobus.

**C**Quot particulæ continent formam nasi.

**D**ico q; forma nasi continet tres particularē, vñ partes carnosas, & partes ossiferas, & partes cartilagineas. Pars carnosa habet cutem, et duos musculos prope extremitatem. Pars ossifera habet duo ossa triangulare, quorum angulus est supra nasum. Pars cartilaginea est duplex.

Læpis  
glottis.

Las arte-  
rias o pul-  
so dellas.

# de anatomia.

# Sot. iij.

Vna est exterius q̄ facit extremitate nasi. Alia in-  
terioris, q̄ dividit narcs. ¶ Quid sunt narcs.

¶ Dico q̄ narcs sunt duo canales ascēdētes usq̄ ossa coletorū, ubi applicantur addiciones mamo-

miliares cerebri, in quib⁹ est odoratus. ¶ descen-

dūt usq̄ ad pa-

latū posl. vna

larr. p. q̄s. cana-

les atrabiles suo-

mosa vaporas

tio ad loca dia-

ctas et aer inspi-

ratur. & respi-

ratur ipse suo,

¶ exp. regatur

suspensitates ce-

rebri.

¶ Quales sūt

autres, & ex q̄

formantur.

¶ Dico q̄ aut-

res sunt cartila-

ginosae, & an-

fractuosaes suo-

pros petroſſū

formatæ, et ad

audiendū ordi-

nare, ad q̄s que-

nisi foramina

tortuosa p̄duci-

ossi pori seu nervi de quinto pari nervorum, in

quibus est auditus, & sub auribus sunt carnes

glandulosæ, quæ sunt cerebri emunctoria.

¶ Quid sunt tempora, gene, uel maxilla,

& qualis est sua compositio.

¶ Tempora, gene, maxilla sunt partes late-

rales faciei, & continent in se carnes musculo-

jas cum uenis & arterijs, & partes ossuosaes.

Musculi illorum partium sunt multi, primo

sunt septem genas mouentes, & labia superio-

ra, & fm. Anic, uenientes a surcula, & a pebris

inferioribus, deinde sunt xx. fm. Haliab, mouen-

tes mandibulæ inferioræ. Quidam eorum aperi-do,

qui ueniunt a loco clavum, & a parte aurium.

Quidam claudendo, & descedendo de superius træ-

seundo sub ansa ossium temporum, et dicuntur  
temporales, & sunt ualde nobiles & sensiliæ,  
quorum lesio est multum periculoſa, & ideo na-  
tura sagaciter ad custodiendū ipsos ansas diclā  
in ossib⁹ temporū ordinauit. ¶ Sunt u. alijs museu-

li ad molliēdū

et masticādū;

et illi uenient a

pomis maxilla-

rū. Oboz istis

musculis uenient

unū nervus de 3.

pari nervorum

cerebri, & sunt

etiam cā istis uen-

ne & arterie

multimāxime

circa tempora, et

angulos oculo-

rum, et utraga-

labia. Partes of-

suose dictiarū

partium sunt

multe. Primo

ossa generū, li-

cei non appa-

reant nisi duo

iuncta sub naso

, tamen sunt

nonū ut dicit

Galenus. Sunt quoq; duo ossa temporum paris, q̄  
faciendo quādā partē orbiæ & eminētiā poma-  
lem circa genas producent quādā additionem  
uersus additionē ossa petroſſū ordinando dictam  
ansam sub q̄ trāscunt, & custodiuntur muscu-  
li temporales. Sunt quoq; ossa mādibule inferioris, de quibus dicit Gale. n. de utilitate mem-  
brorum cap. penultimo. Inferioris uero gene os  
unam solam habet divisionē nō omnino manife-  
stam fm extremitatem barbae, quapropter di-  
ductionem dictam faciam uti extremitatis  
bus habet magnitudinem circum oppūsitem uer-  
sus temporalem musculum tenetem & uer-  
iformes uocatas explantationes.

¶ Quod & que sunt particulae ori-

# Libro

¶ Dico q. oris particule sunt. v. s. labia de quibus dictum est, dentes, & lingua, palatum & uvula. Dentes quidem sunt de natura ossium, hoc et dicantur babere sensum secundum Gale. 16. de utilitate. Hoc tamen est ratione quorundam

nervorum descendenter. a. 3.

& i. nervorum ad radici eorum,

& ut plurimum

Las uenas. sunt. 32. v3. 16.

in quinq. mandibula, licet in aliquibus non in

veniantur nisi 28. s. duo duas

les, duo quadruplici, duo cani,

duo castiales, et octo molares, et

babet radices in fixas in mandibulis.

Las tripas. ¶ Qualis est li-

qua est quomo-

do coponitur.

¶ Dico q. lino-

qua est particu-

la carnosa, mol-

lis et spugnosa,

ex multis ner-

uis & ligamentis, uenis atq. arteriis compo-

sta, propter gyrum principaliter ordinata, ad

loquendum, & ad cibum in ore gubernandum,

utilitatem probens. Ad ipsam uenient nervi mo-

tini et gustatii. 4. pa. 1. et. 6. habet. 9. mu-

los qui ab additione sagittali est ab osse lambdae

formae oriuntur. Et sunt sub ea carnes glan-

dulos, in quibus sunt duo orificia per unde egre-

dunt salivam quam eius culicis. Et emunctio-

nus eius ordinatus retro ipsam linguam uera-

fuerit palatum sustinens & agnoscens, & vena-

ja pendens a lippa mundi, hoc uirilis. 70.

¶ Ex quo oris partibus.

¶ Dico q. palatum vocatur tota superior pars

oris, & est uelut una cum suis partibus que-

dam panniculo orto a panniculo interiori ipsi

suis stomachi & meri. Et coponitur ex ossibus

¶ Quot sunt partes continentes.

¶ Dico q. in collo sunt. 12. partes. I. &c. continen-

tes 2. 6. conté-

te. Quin con-

tinentes sunt cu-

is, carnes, liga-

menta, muscu-

li & ossa. Con-

tente sunt tre-

ceba arteria y so-

phagus seu me-

rit epiglottis si-

ue guttar, vel

gula, nervi, ue-

ne & arterie,

atq. portio mu-

culae, sine dorso

lis medula.

¶ Ex quo com-

pontur trachea

arteria. los tendo-

¶ Dico q. trax meri,

ceba arteria aer-

rem ad pulmo la

nent procedens

de ipso ad gut-

ture fine ad gus-

ta, sive epiglottis

tum, & componitur ex multis partibus carnis

laginosis & anulis incompletis, a parte meri,

commissis feriatim, & ligatis cum panniculo

forni & leni.

¶ Qualis est meri seu yophagus,

& ex quo componitur.

¶ Deinde post ipsam suprasoundiles est meri

fine yophagus qui est via cibi procedens a guta-

ture penetrante diafragma usq. ad ventrem si-

ue stomacum, & ejus compposita ex duabus tue-

mis initiali.

¶ Quod est guttar sive epiglottis.

¶ Dico q. gutta fine guttar est epiglottis quod

procedit reponit de plicatis ejus particula car-

# De anatomicia.

f.o.d.

**t**ilaginea creatu*re* ut sit uocis instrumentum & clavis pharinge tempore transglutinosis mediante quadam additione ling<sup>u</sup> forme que est in altera partium eius, que quidem ex tribus caraligibus est composta, circa quam duo musculi platerunt totum et singulas partes de bermejo y amarillo y verde y cardeno y de color de marroj metido sinto con el tercero capitan en un pequeno almacen o retrete.

**E**staua el otro romayordomo vestido dvn sayo blanco andando por toda la torre muy essento y vagabundo sin tener algun aposentamiento adonde acoger se.

**E**staua el otro romayordomo vestido dvn manto de color bermejo y su morada y estan en segulo mas era con el tercero oficio facer.

**E**s cuando yo evere non sunt dicta spondilia sed similitudine re Itaq. in summa dicuntur xxx.

spondilia, te per quolibet traxit unum par iherorum oritur, in a mucha, dvnum jucunditate, qm a ultima eius oritur parte, et sic a cerebro septem oruntur pars. Erit itaq. summa omnium nervorum, 38, si superiorius de nervis, et in capite de natura nucha sunt dividui. Stat etiam precrea in lateribus spondilum dorsi p<sup>ri</sup> et ch<sup>ri</sup> que est carnis musculo lat. aliaceenter, ut juxta nervis calcitra vulgariter logo appellate, et cum hoc osridam patimulus uelut supra crancum, et super alta uela grossi et ligati spondilia via-

**E**s das modis faciunt os spondile.

**D**ico q<sup>uo</sup> os spatul<sup>e</sup> duobus dicit<sup>e</sup> modis. Unus est ad posteriorē partē ad formā pale cum quā dam eminetia temi per medium, & a parte ista ētire, est aliquanter longum & rotundum ad formam manubriū cum tribus additamentis in fine. Primū dis-

to capitā; y de alliā adaua por toda la parts de la torre: ergo uernando y mapre, niēdo toda la gēte.

**E**ra el otro mayordomo q<sup>uo</sup>do vestido dvn albornoz a meytade; vna meytad negra otra meytad como ceniza metido en otro retrete a la parte yzquierda de la torre.

**E**l officio destos q<sup>uo</sup>tro mayordomos era ayudar a goerner la compagnia de la torre, y mientras q<sup>uo</sup>los eran en concilio dia y p<sup>as</sup> 13. y qual

se ligat<sup>e</sup> firmat<sup>e</sup> alias duas adhuc nos rostrales, ut illa foveas de medio tenuis teneat et se putti uice in arctura. Non enim tunc illa additamente aliud os ab ore tractare, ut dicer<sup>e</sup> Lanfrancus & Henricus, sed post partes subflantiles ipsius.

**E**s qui teneat arterie reperiuntur in brachis, et qui uolent cambarantur.

**D**ico q<sup>uo</sup> senes et arterie nementes ad brachia ab epato et a le pectorali acetum et fibula, et la rami de arteria in duas partes, una in anteicida ad parte anteriorē brachii, et altera ad partem interiore, biuncius, et cunctis arteriis, hinc remanserunt in duas partes, et

tendit superius retro spadulam et ad caput et altera defensio ramificatur in duobus ramis, unum rami duxit per brachium exterius et iuxta partem, et dicitur chorda brachii, et alter rami defensio per partem superiori brachii, et manuflam curva

flatur in curva tura ordinis, et vocatur ibi cibalica, et de illo loco descendit ad manum: et manifestatur inter pollicem et indicem, et dicitur ibi cibalica ocalaris. Illa autem

El miébro waronil.

El coraço.

El celebro y el bigado.

dad estaua la torre muy bié en sostego y reposo y sanidad. **C**ui mas en esta dicha torre y en ingenio muy maravilloso como trabuco: el qual se armanua con cierto viento para los tiempos que mene ster era: al qual armava el segudo capitán: y le ayudauan los otros dos capitanes a le sostener y efforzar: y tyrauan con el a partes de fuera de la torre: y por no a largar dexó de desir las partes que eran mas de que co el ha

sestatur inter digitum medicum, et auricularem, et dicitur ibi salutella. Ab ipsis duabus unus quae dicitur sunt in curvatura cubiti, ramificatur unus ramus eis aperte in medio ambarum, et dicitur ibi mediana sine corporali. Sunt itaq; in brachio quartuor in quinq; grossa uene totidemq; arterie.

**C**uot sunt nervi uniuscuiusq; bra chij, et unde oriuntur.

**D**ico q; uniuscuiusq; brachij nervi sunt quartuor notabiles, unus posterius, alter anterior, alter superior, alter inferior, qui diuisi per se uel per totum trajeendo vel p prefundum corporis, uel mixtum cum musculis chordis et ligamentis, sensum et motum deferunt uniuersis brachij

qui descendunt de nucha p spondylia collis.

**C**uot sunt musculi brachiorum.

**D**ico q; musculi brachiorum sunt quinque, quatuor principales et magni in adiutorio moventes paruum brachium, et quartuor in perno bra

chii mouentes manus paruas, et quinq; in manu mouentes digitorum, quorum chordae nervosae sic manifestantur. **C**uot sunt ossa manus magna, et quanto do coponuntur.

**D**ico q; ibi chrys ab hincis incipiendo sunt .58. f. 29. in utraq; parte in brachio. **C**uot rū ero primi os dicitur ulna sine adiutoriis, estq; unū solum ostendit losum, ex utraq; parte rotundi tas superior q; est una sola, in-

greditur pixidem sine focum patule, et constituit iuncturam humeralem. Inferior rotunditas est duplex, in medio cuius est unus gradus ac si esset poliliba, duplex p unde transiit chordae cum quibus hauriuntur atrae. A parte intrinseca habet quandam concavitatem in qua recipitur caput seu additamentum vocatum maioris focillis tempore crechios brachij. Itaq; ille rotunditates ingrediuntur coecatates focilliū, revolutiū, tempore extensis et plicationis brachij, et faciunt cubitali in claram, in qua incipit brachium paruum: quod est secunda pars in quo sunt duo ossa focillia dicta, quorum inferius aliò est longius et minus propter additionis

Laspies  
nas.

# De anatomia.

F.O.vj.

nem rotundatum. Et condit uerbes digitorum mimo-  
rem, faciendo ab extra quandam eminentiâ gib-  
bosam ad modum calcanei. Minus est ligerus, et  
tendit a phacatura cubiti usq; ad manum uerbes  
pollicis, & si uellet ad de<sup>o</sup> in ipsum, & in utroq;  
capite ipsorum

fusione recipiuntur.  
funt fons & reci-  
pientes rotundu-  
tates uerbes cu-  
bitum, recipiunt  
rotunditates gra-  
duales adiutori-  
rii cum addita  
meto botato di-  
el cubiti, et uer-  
bes manus rotun-  
ditates ossium  
manus, et sunt  
grossiora. Ab  
iungentia se in  
iunctura, et cir-  
ca medium gra-  
dilora, et disti-  
nctor, ut confi-  
neat nervos & musculos, & ubi terminantur  
ista duo focillia & continuatur cum ossibus ma-  
nis sit iunctura ipsius, & incipit ipsa, in qua  
sunt 3 species ossium, & immixta inferiora cum  
suis rotundibus foreis superioribus. In pri-  
ma acie sunt tria ossa, qd additio focillis est quia  
si desuper tenens locum unius ossis. In secunda  
acie sunt. 4. & in superiori est pisis parua in qd  
firmatur primum os pollicis, & ossa istarum  
duarum acierum sunt curva. In tertia acie sunt. 4.  
ossa logiora alijs. Pars prima duarum acierum  
dicitur rachea, aut corpus. & pars alia dicitur  
peclen aut metacarpus, & postea sequitur di-  
giti. In quolibet digito sunt tria ossa, & ipsi  
sunt. 5. Sunt igitur. xv. ossa digitorum &. 11.  
manus & 4 in brachio & unum in adiutori-  
rio. Et ita in toto brachio magno seu magna ma-  
nu sunt. 19. ossa & sic apparet numerus dicto-  
rum membrorum.

¶ Quot & que sunt partes continen-  
tes & contentae pecloris.

¶ Dico qd in pectori sunt. 12. partes. 1. 4. con-  
tinentes, & octo contentae. Continentes sunt cas-  
ta, ergo mucilosa, membrina & ossa. Concen-  
tes sunt cor, pulmo, pericardium, ligamentum, nervi,  
venae, arteriae, meri & ophagium.

¶ Ex quo com-  
ponuntur mas-  
milla.

¶ Dico qd mas-  
milla compo-  
nitur ex car-  
ne gladiolosa al-  
ba & spongiosa &  
ex hemis-  
feri arteriis arti-  
neriis, & pro-  
pter hoc habet  
colligationem  
corde epate cere-  
bro atq; cum me-  
bris generatis.

¶ Quot sunt  
musculi & repe-  
riunt i peclore.

¶ Dico qd in pectori sunt. lxxv, cxx, xc. mu-  
scule & isolatum quidam sunt communes collo, qui-  
dam humeris et spaulis, quidam sunt diafrag-  
matis, quidam uero sunt proprii thoracis, qui-  
dam costorum, quidam dorfi.

¶ Quot sunt ossa pecloris, & quomoao sunt.

¶ Dico qd ossa pectoris sunt triplicia. 1. a parte  
anteriori sunt. 7. qd uocantur ossa thoracis, &  
sunt multum cartilagineosa super quorum pri-  
mum a parte gule recipiunt in pixide per furcu-  
le superius dicte & desubtus eorum in forcel-  
la apud orificium stomachi est quoddam addita-  
mentum cartilagineum ensiforme vocatum,  
a parte posteriori uerbes dorsum sunt. 12. spon-  
dilia per qd transit nucha a qua orientur. 12. pa-  
ria uerborum portantia sensum & motu mu-  
sculis supradiclis. Ad partem laterum sunt in  
quolibet latere. xvj. costae. s. 7. ucre & s. 5. false  
sunt mendosae que non sunt integre.

¶ Quid est cor, et qualiter est situatum,  
& ex quo componitur.

# Libro

**C**Dico q̄ cor est uite principūm, & ideo tam  
rex & dominus in medio pectoris situatum, &  
intelligitur centraliter, quia quantum ad para-  
tem inferiore uidetur modicum declinare ad  
sinistrum propter locum epatis. Quantum ad  
superiorē ad

dextram ut de  
locum arterijs.  
Et autem fore  
ma cordis ad  
modum pinee  
inuerſate eo q̄  
acuitas cordis  
exiſit uerſus in  
feriora corpor-  
is, & latum  
eiusquid est ra-  
dix uerſus supe-  
riora. Cordis  
subſtātia est du-  
ra quasi lacerto-  
sa in se habens  
duos ventricu-  
los, alterū dexte-  
rum, & alterū sinistrum & in medio foneā  
ut dicit Galenus in ſecondo teg. in quibus di-  
ſtinguntur ſanguis nutrimentalis uenies ab epa-  
te & efficitur ſubtilis & ſpiritualis, et proprie-  
ta in eodem ſunt duo orificia, per dextrum ingre-  
ditur ramus uene ascendens & portat ſan-  
guinem ab epate ſuperius, & ab eodem ingre-  
ditur una uena que dicitur uena arterialis, et ua-  
dit ad nutrimentum pulmonem, & reliquum re-  
manens ascendendo ramificatur in multis parti-  
bus alii ramis ut dictum eſt. Et ab orificio ſiniſtro  
egreditur uena pulsatilis, cuius pars una ua-  
dit ab pulmone que dicitur arteria uenalis por-  
tans caprinos uapores ad pulmonem, & aerē  
introducunt ad ipsum cor refrigerandum. Et alia  
pars ramificat in ſuperiori ſicut dictum eſt  
de alijs uenis. Et ſuper iſta duo orificia ſunt tres  
pelliculae aperientes & laudentes introitū ſan-  
guinis & ſpiritus tempore inuenienti, & uno  
ſa ipſa ſunt dicta auriculae per quas ingreduntur &  
egrediuntur, fibi præparatus a pulmone.